MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS Campus Ouro Preto Direção Geral Chefia de Gabinete
Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000  Ouro Preto - MG (31)3559-2112 - www.ifmg.edu.br

EDITAL 26/2022

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AO ART. 27,  INCISO V DA LEI 8.666/93

REF.: EDITAL 26/2022 para seleção de bolsista colaborador externo para o Projeto de
Extensão de Canto Coral

Eu __________________________________________________________________________, RG
nº ________________________, morador no endereço da Rua/Av
_______________________________, nº ________, bairro _______________________________,
cidade ______________________, Estado _____________________, declaro para os devidos fins
do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº
9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de dezoito anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e não emprego menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprego menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (  ).

Ouro Preto, ____________ de ________________ de 2022.

Assinatura:________________________________________

Obs.: em acaso afirmativo, assinalar a ressalva acima.